6

[image: Герб]

Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган
Нефтеюганский муниципальный  район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЮГАН

   РЕШЕНИЕ

02.02.2021                                                                                                №  188

п. Усть-Юган

О результатах деятельности представительного органа сельского поселения
  Усть-Юган за 2020 год

Заслушав информацию о деятельности представительного органа сельского поселения Усть-Юган за 2020 год, Совет поселения

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о деятельности представительного органа сельского поселения Усть-Юган за 2019 год, согласно приложению.
           2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Усть-Юганский вестник».

Глава сельского
поселения Усть-Юган                                                               В.А. Мякишев

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Усть-Юган
от 02.02.2021    №  188

Отчет о деятельности Совета  депутатов
сельского поселения Усть-Юган за 2020 год

         1. Вводная часть.

         1.1. Совет депутатов четвертого созыва был сформирован на муниципальных  выборах в сентябре 2018 года сроком на пять лет.  В состав Совета депутатов входит 10 депутатов, 1 из которых работает четвертый созыв  и 9 депутатов первый созыв. Все депутаты работают на непостоянной основе.
          Председателем Совета депутатов является Глава сельского поселения Усть-Юган, заместитель председателя депутат Харисов Нариман Харласович.
          17.09.2018 года в соответствии с Уставом  муниципального образования сельское поселение Усть-Юган в состав Думы Нефтеюганского района большинством голосов  из числа Совета депутатов была избрана Ряполова Галина Николаевна.
         1.2. Совет депутатов сельского поселения Усть-Юган является представительным органом власти и в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормами федерального и регионального законодательства, Уставом сельского поселения Усть-Юган.
         1.3. В соответствии с регламентом работы, утвержденным решением Совета депутатов от 23.04.2010 № 110 и решением Совета депутатов от 17.09.2013 № 03  «О формировании постоянных депутатских комиссий»  сформированы  две постоянно действующих комиссий:
         - по бюджету, налогам и имуществу;
         - по вопросам местного значения.
         1.4. Решением Совета депутатов от 17.09.2018 № 04 «О регистрации депутатской фракции «Единая Россия» в Совете депутатов сельского поселения Усть-Юган» была зарегистрирована депутатская фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия» в Совете депутатов сельского поселения Усть-Юган в которую вошли 9 депутатов Совета депутатов.
           На заседаниях депутатской фракции рассматривались вопросы направленные на социально-экономическое развитие поселения, благоустройства.
         1.5. Деятельность Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган осуществлялась в соответствии с утвержденным планом работы на год, в конструктивном сотрудничестве с администрацией сельского поселения Усть-Юган.
          Направление деятельности Совета депутатов поселения:
         - разработка проектов решений Совета депутатов;
         - содействие администрации поселения в решении вопросов местного значения;
         - прием депутатами избирателей по месту жительства;
         - проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;
         - контроль исполнения решений, принятых Советом депутатов;
         - проведение заседаний Совета депутатов;
- участие депутатского корпуса во всех мероприятиях, проводимых на территории поселения и района.

          2. Задачи Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган состоят в решении вопросов местного значения,  определенных федеральным законодательством и Уставом поселения,  совместно с администрацией сельского поселения Усть-Юган, при широком участии населения.

         3. Реализация основных задач.
         3.1. В целях решения вопросов местного значения в 2020 году было проведено 11 очередных и 3 внеочередных заседаний Совета депутатов, утверждено 70  актов из них  53  нормативно-правовых.

Все заседания Совета депутатов в течение года проводились в открытом режиме с присутствием представителя межрайонной прокуратуры.
         3.2. Бюджет администрации сельского поселения Усть-Юган утвержден решением Совета депутатов от 03.12.2020 № 174 «Об утверждении бюджета муниципального образования сельское поселение Усть-Юган на 2021 год и плановый период 2022  и 2023 годов»  в сумме 62 569,33192   тыс. рублей.
         В 2020 году было проведено 3 заседания планово-бюджетной комиссии.
        - Об изменении сметы расходов по остаткам бюджетных ассигнований на 01.01.2020.
        - о распределении дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения по итогам 5 месяцев 2020 года в сумме -5 444 415,88 руб.
         - о распределении дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения по итогам 10 месяцев 2020 года в сумме – 2 819 831,64 руб.
            Согласно уведомлениям Департамента финансов НР перераспределены иные межбюджетные трансферты, выделенные на реализацию мероприятий:
1. муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Усть-Юган на 2019-2025 годы";
2. муниципальная программа "Управление имуществом в сельском поселении Усть-Юган на 2019-2025 годы";
3. муниципальная программа "Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Усть-Юган на 2018-2022 годы";
4. муниципальная программа "Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган на 2019 – 2025 годы.
	В соответствии со  статьёй 38 Устава сельского поселения Усть-Юган в порядке контроля депутаты ежеквартально рассматривали информацию об исполнении бюджета поселения.
         Основную часть доходов бюджета составляют налоги на прибыль, налоги на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, безвозмездное поступление от других бюджетов системы РФ, дотации бюджетам РФ и муниципальным образованиям и др. В расходах бюджета учтены расходы по передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, передаваемых бюджету Нефтеюганского района, а также предусмотрены средства на реализацию муниципальных программ сельского поселения Усть-Юган.
         В соответствии с решением Совета депутатов от 19.10.2020 № 172 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (О заключении соглашений)», администрацией поселения было заключено 9 соглашений со структурными подразделениями администрации Нефтеюганского района по передачи части полномочий. Администрации Нефтеюганского района было передано 9 полномочий местного значения.
         В качестве приоритетных определялись задачи обеспечения жесткого контроля за целевым и экономным расходованием бюджетных средств.
3.3. С целью приведения Устава муниципального образования сельское поселение Усть-Юган в соответствие с Федеральным законодательством в 2020  году проведено 4 процедуры по внесению изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть-Юган.
         3.4. За отчетный период Советом депутатов сельского поселения было проведено 14 заседаний Совета депутатов, на которых рассмотрено 70 вопросов. Принято 53  нормативных правовых акта, из них
         - по внесению изменений и дополнений в Устав  – 4;
         - по бюджету налогам и финансам – 23;
         - по социальной политике – 8;
- градостроительная деятельность –3.
Все нормативные правовые акты прошли антикоррупционную и правовую экспертизу, направлены в Управление госрегистрации НПА аппарата Губернатора ХМАО-Югры для занесения в реестр НПА ХМАО-Югры.
         Советом депутатов велась постоянная работа по приведению в соответствие действующему законодательству нормативно-правовой базы сельского поселения в связи с вносимыми в него изменениями. Это требовало как разработки новых документов, так и внесение изменений в ранее принятые нормативные акты.
В течение всего года осуществлялось взаимодействие с прокуратурой Нефтеюганского района, Управлением государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора ХМАО – Югры.
	Для обсуждения проектов решений Совета депутатов с участием жителей муниципального образования, в соответствии с Уставом поселения и требованиями федерального законодательства,  за отчетный период было проведено 8 процедур публичных слушаний по следующим проектам решений:
- об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Усть-Юган за 2019 год;
- проведение актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования сельское поселение Усть-Юган на 2021 год;
-  обсуждение проекта решения Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган о внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган от 03.09.2018 № 387  «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Усть-Юган» (в редакции от 29.04.2019 № 57, от 20.09.2019 № 80, от 05.12.2019 № 104, от 19.06.2020 № 146) – 2;
-  обсуждение проекта решения Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение Усть-Юган » - 2;
- обсуждение проекта решения совета депутатов сельского поселения Усть-Юган о внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган от 28.12.2012 № 276 «О землепользовании и застройке территории муниципального образования сельское поселение Усть-Юган» (в редакции от 29.11.2013 № 24, от 17.03.2014 № 51, от 25.04.2014 № 57, от 12.05.2014 № 60, от 10.10.2014 № 84, от 26.11.2014 № 92, от 16.06.2016 № 220, от 23.06.2016 № 221, от 08.09.2017 № 305, от 11.01.2019 № 30)
-  по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган об утверждении бюджета муниципального образования сельское поселение Усть-Юган на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Подготовку и проведение публичных слушаний осуществляла рабочая группа,  созданная непосредственно для организации и проведения публичных слушаний.
Результаты по итогам публичных слушаний публиковались в муниципальном средстве массовой информации  бюллетене «Усть-Юганский вестник» и на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган.
          Учитывая необходимость оперативного решения актуальных проблем, требующих нормативно-правового регулирования, принимались к рассмотрению и не планируемые вопросы.
         3.5. Муниципальное имущество является одним из важных источников пополнения бюджета поселения. Вопросы управления муниципальным имуществом рассматривались на заседаниях Совета 4 раз в течение года.
         3.6. С целью эффективности совместной работы Совета депутатов и администрации поселения на заседаниях  Совета депутатов заслушиваются доклады должностных лиц администрации сельского поселения Усть-Юган.
           На  территории избирательных округов организован прием граждан депутатами, что позволяет им быть в курсе проблем, затрагивающих интересы граждан. В поле зрения депутатов постоянно находятся вопросы благоустройства, состояние дорог, жилищные вопросы, уборка территорий, планируемая застройка, работа управляющей компании.
       В 2020 году в Совет депутатов поступило  18 устных обращений, по всем обращениям даны разъяснения и ответы.
      Деятельность Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган отражена на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в разделе «Совет депутатов». Все нормативны правовые акты, принимаемые Советом депутатов, проходят антикоррупционную экспертизу и публикуются (обнародуются) в установленном законодательством порядке в информационном бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления.
         На заседаниях Совета депутатов все депутаты активно обсуждают каждый вопрос повестки дня. Хотя нужно отметить, что в работе Совета депутатов проявляется недостаточная активность депутатов в посещении заседаний Совета.
        Подводя итоги деятельности Света депутатов можно сказать, что прошедший год работы выдался достаточно успешным. Совместно с администрацией сельского поселения решались актуальные вопросы развития муниципального образования при обязательном учете интересов избирателей. Депутаты добросовестно исполняют наказы свих избирателей, отстаивают интересы своих жителей при принятии нормативных правовых актов.
             В 2021 году необходимо продолжать работу по выполнению поставленных задач и исполнению полномочий по решению вопросов местного значения.
        В заключении хочется отметить, что цель работы Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган – создание условий для достойной и комфортной жизни жителей нашего поселения, и от того, как слаженно мы будем работать на всех уровнях власти, во многом зависит успешное выполнение поставленных перед органами местного самоуправления задач. Вопросы социальной защищенности граждан, которым необходима в нынешних условиях поддержка, должны оставаться одним из основополагающих направлений работы депутатов и впредь. Одна из главных составляющих нашей работы - решение проблем наших избирателей, тех, чьи интересы мы представляем в Совете депутатов сельского поселения Усть-Юган.

image1.png